
Determinazione Dirigenziale n° 872/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1157/2024

OGGETTO: BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI - D.M. 49/
2018 - ANNO 2023 - CUP H77H18001580001- SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE PER
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI –
ACCORDO QUADRO CIG B12A4C6FA5 - ORDINE DI ESECUZIONE N. 2 - CIG DERIVATO
B1560BBF16 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

 N.872/2024

Documento firmato digitalmente



contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG. 49.002 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità
Compresi nel Programma Triennale OO.PP. o in Progettazione per Eventuali Variazioni al Programma”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 48 del 29/02/2024.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

- i lavori in oggetto sono inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2024/26 e
nell’elenco annuale 2024, adottati con Decreto del Presidente n. 325 del 09/11/2023;

- per procedere alla progettazione esecutiva, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori relativi
all'intervento in oggetto è necessario individuare e nominare, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 81/
2008 e ss.mm.ii., il coordinatore in fase di progettazione (CSP) e in fase di esecuzione (CSE)

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n° 743 del 10/04/2024 è stato affidato al Dott. Ing. Mara
Cimarosti con studio in via G.A. Poli, 100 – Montichiari (Bs) C.F.: CMR MRA 72C44 C312T
P.IVA: 01882240201 l'Accordo Quadro di durata biennale ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs 36/2023, per la prestazione del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione per interventi di manutenzione straordinaria delle strade
provinciali;

- si ritiene pertanto di affidare l’incarico professionale sopra descritto mediante ordine di esecuzione
dell’Accordo quadro suddetto, registrato al Rep. Part. 53 del 16/04/2024;

- il corrispettivo del servizio, derivante dall’applicazione del ribasso del 20%, offerto e
contrattualmente fissato, all’importo delle prestazioni determinato in base alle disposizioni del
D.M. 17 giugno 2016, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo Quadro sopra richiamato, ammonta a netti €
34.279,29 come da schema di calcolo allegato al presente atto;
- al tal fine è stato quindi predisposto, dal RUP dell'intervento in oggetto, l’Ordine di Esecuzione n.
2 di cui all’Accordo Quadro Rep. Part. 53 del 16/04/2024.

Richiamati infine

l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

 N.872/2024

Documento firmato digitalmente



Visto la regolarità contributiva del Dott. Ing. Mara Cimarosti.

DETERMINA

di affidare al Dott. Ing. Mara Cimarosti con studio in via G.A. Poli, 100 – Montichiari (Bs) C.F.:
CMR MRA 72C44 C312T P.IVA: 01882240201, in adesione all’Accordo Quadro Rep. Part. 53 del
16/04/2024 - CIG B12A4C6FA5, il servizio per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione del seguente intervento:

BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI - D.M. 49/2018 -
ANNO 2023 - CUP H77H18001580001-

1.

per un importo di netti € 34.279,29 oltre cassa previdenziale 4% pari ad € 1.371,18 ed IVA 22% di € 
7.843,11 per un totale di € 43.493,58;

2) di approvare l’allegato schema di Ordine di Esecuzione N. 2, che forma parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

3) di imputare la somma di € 43.493,58 per il finanziamento dell’opera oggetto della presente prestazione
professionale alla Missione 10 programma 1005 al capitolo 90001092 Imp 2024/1584.

Brescia, lì 30-04-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.872/2024

Documento firmato digitalmente


